
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: DGR 1088 del 17/07/2023 avente ad oggetto: DM finanze 454 del 14 dicembre 2001. 
DGR 1793 del 27/12/2022. Disposizioni per la concessione aggiuntiva di carburante 
agricolo agevolato per l’esecuzione di trattamenti fitosanitari sulla coltura VITE DA 
VINO E VITE DA TAVOLA, inclusa nell’allegato A alla DGR 1793 del 27/12/2022, a 
seguito di eccesso di piogge che hanno caratterizzato il periodo maggio – luglio 2023. 
Approvazione modalità operative concessione maggiorazione carburante agevolato.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l'attestazione contabile di cui al D. Lgs n. 118/2011;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare le modalità operative per la richiesta da parte degli utenti in possesso dei 
requisiti per l’ammissibilità previsti dal DM 454/2001 che ne fanno richiesta, finalizzate 
alla richiesta di maggiorazione di carburante agricolo agevolato prevista dalla DGR 1088 
del 17/07/2023 riportate nell’allegato A parte integrante del presente atto;  

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 — Ministero delle Finanze "Regolamento concernente le 
modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori 
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura nella florovivaistica (G.U. 
n. 302 del 31 dicembre 2001)";

 Circolare 49/D del 29 luglio 2002 — Agenzia delle Dogane " regolamento concernente le 
modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori 
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica — 
Decreto 14 dicembre 2001, n. 454";

 Decreto Legislativo 15 giugno 2000, n. 188 recante disposizioni correttive e integrative 
del decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165;

 D.P.R. I dicembre 1999, n. 503 Regolamento recante norme per l'istituzione della Carta 
dell'agricoltore e del pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in attuazione 
dell'articolo 14, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1998, n. 173;

 DGR n. 30 del 25/01/2016 avente per oggetto: 454/2001. Modalità per assegnazione 
anticipo di prodotti petroliferi agevolati in agricoltura;

 DGR n. 225 del 26/02/2018 avente per oggetto: D.Lgs. 165/1999; DM 14 dicembre 2001, 
n. 454; LR n. 18/2009; DGR n. 1019 del 18/07/2011; DGR n. 7 del 13/01/2014 e DGR n. 
60 del 27/1/2014 - Approvazione dello schema di Convenzione con i Centri di Assistenza 
Agricola (CAA) autorizzati ad operare nelle Marche per lo svolgimento delle attività 
necessarie all’assegnazione di carburante ad accisa ridotta in agricoltura;

 DDPF n. 54 del 16/05/2018 avente per oggetto: DM 14/12/2001 n.454 Assegnazione 
carburante agricolo agevolato – Approvazione manuale operativo e revoca DDPF n. 
29/IAB del 28/02/2018;

 DGR n. 318 del 12/03/2020 avente per oggetto: Modalità semplificata di assegnazione 
dell’anticipo di prodotti petroliferi agevolati in agricoltura ai sensi del DM 454/2001;

 DDPF n. 155/IAB del 29/03/2021 avente ad oggetto: DM 14/12/2001 n. 454 - DGR 
245/2021 Assegnazione carburante agricolo agevolato – Approvazione manuale 
operativo per gli anni 2021-2023;

 DDPF 387 del 27/09/2021 avente ad oggetto: DM 14/12/2001 n. 454 - DGR 245/2021 
Assegnazione carburante agricolo agevolato – modifiche al manuale operativo approvato 
con DDPF n. 155/IAB del 29/03/2021;

 DGR 15 del 24/01/2022 avente ad oggetto: DM finanze 454 del 14 dicembre 2001. 
Modalità semplificata di assegnazione dell’anticipo di prodotti petroliferi agevolati per i 
lavori in agricoltura.

 DGR 1088 del 17/07/2023 avente ad oggetto: DM finanze 454 del 14 dicembre 2001. 
DGR 1793 del 27/12/2022. Disposizioni per la concessione aggiuntiva di carburante 
agricolo agevolato per l’esecuzione di trattamenti fitosanitari sulla coltura VITE DA VINO 
E VITE DA TAVOLA, inclusa nell’allegato A alla DGR 1793 del 27/12/2022, a seguito di 
eccesso di piogge che hanno caratterizzato il periodo maggio – luglio 2023. 



3

 Motivazione

A seguito del decorso straordinariamente piovoso che ha caratterizzato il periodo maggio – 
luglio 2023, la regione Marche con DGR 1088 del 17/07/2023 ha previsto l’assegnazione di una 
maggiorazione di gasolio agricolo agevolato per gli utenti in possesso dei requisiti per 
l’ammissibilità previsti dal DM 454/2001 che ne fanno richiesta, per l’esecuzione di trattamenti 
fitosanitari aggiuntivi per i contenimento della peronospora sulla coltura VITE DA VINO E VITE 
DA TAVOLA, compresa nell’allegato A alla DGR 1793 del 27/12/2022.
La DGR 1088 del 17/07/2023 stabilisce inoltre che tale maggiorazione, commisurata in un 
massimo di litri 100 per ettaro di vigneto, possa essere richiesta anche ex-post, per le lavorazioni 
di cui sopra, direttamente dal portale regionale SIAR.
La procedura per la richiesta di tale maggiorazione è la medesima prevista per la richiesta 
integrativa di carburante per la quale è necessario allegare l’estratto del Quaderno di 
Campagna/Registro dei trattamenti dal quale si deduca il numero totale dei trattamenti 
antiperonosporici effettuati dall’impresa direttamente o per il tramite di contoterzista. 
Limitatamente all’annualità 2023 tale maggiorazione deve intendersi come assegnazione di tipo 
ordinario, quindi con la procedura del silenzio assenso prevista dal manuale operativo UMA.
La maggiorazione spetta per i trattamenti effettuati in numero superiore a quelli considerati 
ordinari per il patogeno peronospora che nel caso di gestione del vigneto in convenzionale sono 
pari a 6 e in biologico sono pari a 9.
In conseguenza di quanto sopra potranno essere riconosciute maggiorazioni pari a 12,5 litri ad 
ettaro per ogni ulteriore trattamento effettuato successivamente al sesto in convenzionale e 
successivamente al nono in biologico, fino ad un massimo di 100 litri/ha di maggiorazione per 
questa tipologia di intervento.
Per i contoterzisti che effettuano gli interventi per conto delle aziende agricole clienti, si stabilisce 
che tale maggiorazione possa essere richiesta anche senza aver esaurito tutto il gasolio agricolo 
già assegnato in CT per l'anno 2023, dato che tale maggiorazione è stata definita con specifica 
DGR e per specifico intervento a seguito di eventi climatici particolarmente avversi.
Il termine ultimo per effettuare la richiesta integrativa di cui sopra è stabilito al 31/10/2023, 
pertanto tutte le richieste pervenute successivamente a tale data saranno dichiarate 
immediatamente non ricevibili.
La richiesta integrativa presentata ai sensi della DGR 1088 del 17/07/2023 concorre alla 
definizione di criterio di estrazione del campione da sottoporre a controllo per la medesima 
annualità ai sensi del par.3.4 del manuale operativo UMA. 
Si attesta, per quanto di competenza, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra riportate si propone l’adesione del presente decreto avente per oggetto: 
DGR 1088 del 17/07/2023 avente ad oggetto: DM finanze 454 del 14 dicembre 2001. DGR 1793 
del 27/12/2022. Disposizioni per la concessione aggiuntiva di carburante agricolo agevolato per 
l’esecuzione di trattamenti fitosanitari sulla coltura VITE DA VINO E VITE DA TAVOLA, inclusa 



4

nell’allegato A alla DGR 1793 del 27/12/2022, a seguito di eccesso di piogge che hanno 
caratterizzato il periodo maggio – luglio 2023. Approvazione modalità operative concessione 
maggiorazione carburante agevolato.

Il responsabile del procedimento
         (Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: Modalità operative per la concessione della maggiorazione carburante 
agevolato ai sensi della DGR 1088 del 17/07/2023.
La maggiorazione spetta per i trattamenti effettuati in numero superiore a quelli considerati 
ordinari per il patogeno peronospora che nel caso di gestione del vigneto in convenzionale sono 
pari a 6 e in biologico sono pari a 9.
Sono riconosciute maggiorazioni pari a 12,5 litri ad ettaro per ogni ulteriore trattamento effettuato 
successivamente al sesto in convenzionale e successivamente al nono in biologico, fino ad un 
massimo di 100 litri/ha di maggiorazione per questa tipologia di intervento. Tali ulteriori 
trattamenti sono individuabili dal Quaderno di Campagna/Registro dei trattamenti il cui estratto 
deve essere allegato alla richiesta integrativa e dal quale si deve dedurre il numero totale dei 
trattamenti antiperonosporici effettuati dall’impresa direttamente o per il tramite del terzista.
Le imprese che svolgono attività contoterzi, che effettuano gli interventi per conto delle aziende 
agricole clienti, possono richiedere tale maggiorazione anche senza aver esaurito tutto il gasolio 
agricolo già assegnato in CT per l'anno 2023.
Termine ultimo per la presentazione della richiesta integrativa: 31/10/2023.
La maggiorazione accordata per l’ulteriore numero di trattamenti antiperonosporici, prevista 
dalla DGR 1088 del 17/07/2023, deve intendersi come assegnazione di tipo ordinario, quindi 
gestita con la procedura del silenzio assenso prevista dal manuale operativo UMA.
La richiesta integrativa presentata ai sensi della DGR 1088 del 17/07/2023 concorre alla 
definizione di criterio di estrazione del campione da sottoporre a controllo per la medesima 
annualità ai sensi del par. 3.4 del manuale operativo UMA. 

Tabella riepilogativa delle maggiorazioni spettanti
Tipo di gestione 
vigneto

Numero di 
trattamenti 
antiperonosporici 
in situazioni 
ordinarie

Numero di trattamenti 
antiperonosporici 
effettuati e risultanti 
da Q. d. C./registro 
trattamenti

Numero 
trattamenti oltre 
gli ordinari

Quantitativo/ha 
di maggiorazione 
carbuirante  

Maggiorazione 
massima 
concedibile 

Convenzionale 6 6+N N 12,5 x N 100 litri/Ha
Biologico 9 9+N N 12,5  x N 100 litri/Ha


	NumeroDataRep: n. 243 del 07 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-07T17:28:35+0200
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2023-09-07T17:38:49+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




